UBND THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

Số:        /VHTT

V/v định hướng tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (01/7/1989 - 01/7/2019)

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày         tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 1040/SVHTT-VP ngày 17 tháng 6 năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Kế hoạch kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh;

Căn cứ Hướng dẫn số 61-HD/BTG ngày 28 tháng 6 năm 2019 của Ban Tuyên giáo Thị ủy Hương Trà về việc tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (01/7/1989 - 01/7/2019).

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Hương Trà định hướng một số nội dung tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định những thành tựu đạt được của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thừa Thiên Huế sau 30 năm tái lập tỉnh trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập.

- Quảng bá hình ảnh vùng đất, con người, lịch sử, văn hóa quê hương Thừa Thiên Huế, quê hương Hương Trà, những tiềm năng và thế mạnh nhằm thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của thị xã và địa phương.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm để giáo dục truyền thống cách mạng; khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương, đất nước; cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, quân và dân trên địa bàn thị xã ra sức lao động sản xuất, học tập, rèn luyện, quyết tâm phấn đấu thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, xây dựng quê hương Thừa Thiên Huế nói chung và quê hương Hương Trà nói riêng ngày càng giàu đẹp.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế gắn với hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); gắn với những sự kiện chính trị quan trọng của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị.
- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần thiết thực và hiệu quả; đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức; tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, sâu rộng đến nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Ngày 14/4/1989, Bộ Chính trị có quyết định số 87-QĐ/TW chia tỉnh Bình Trị Thiên thành 3 tỉnh: Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế. Ngày 30/6/1989, Quốc hội khóa VIII, kỳ họp thứ V đã thông qua Nghị quyết về việc phân vạch địa giới hành chính của các tỉnh Nghĩa Bình, Phú Khánh và Bình Trị Thiên. Theo đó, chia tỉnh Bình Trị Thiên thành 3 tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên Huế; từ ngày 01/7/1989, bộ máy đảng, chính quyền, đoàn thể tỉnh Thừa Thiên Huế bắt đầu hoạt động trong đơn vị hành hính mới (có 05 đơn vị hành chính gồm: thành phố Huế, huyện Hương Phú, huyện Hương Điền, huyện Phú Lộc và huyện A Lưới).

2. Tuyên truyền về lịch sử truyền thống, vùng đất, văn hóa và con người Thừa Thiên Huế; những giá trị tốt đẹp; tình yêu quê hương, đất nước và truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế; những đóng góp của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân các dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng và phát triển quê hương.

3. Tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế xã hội trong sự nghiệp đổi mới đất nước, đặc biệt là kết quả sau 30 năm tái lập tỉnh. Phản ánh sinh động những thành tựu to lớn của Đảng bộ, quân và dân tỉnh nhà đã đạt được trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, giáo dục, y tế, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, đối ngoại… Tập trung tuyên truyền những tiềm năng, thế mạnh, các chính sách ưu đãi và thu hút đầu tư của tỉnh và của thị xã; các công trình trọng điểm của tỉnh và Trung ương trên địa bàn; những chuyển biến trong đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tỉnh nhà; sự thay đổi bộ mặt đô thị và những nét khởi sắc của đời sống nông thôn… Phản ánh sự thay đổi, phát triển ở thị xã và của địa phương trên nhiều lĩnh vực.

4. Tuyên truyền về kết quả thực hiện nghị quyết của các kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh, Đại hội Đảng bộ thị xã, nhất là trong các kỳ đại hội gần đây; nêu bật quá trình lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh, sự điều hành của chính quyền thông qua các chủ trương, nghị quyết, cơ chế, chính sách; sự nỗ lực của các cấp, các ngành vượt qua khó khăn, thử thách, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

5. Tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Xóa đói giảm nghèo”, bảo vệ an ninh Tổ quốc…; biểu dương những nhân tố mới và điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực.

6. Động viên, cổ vũ cán bộ, nhân dân trên địa bàn thị xã tiếp tục vượt qua khó khăn, thử thách; chung sức, đồng lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh lao động, sản xuất; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ do Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp đề ra.

7. Phản ánh không khí thi đua yêu nước và các hoạt động kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể từ tỉnh tới cơ sở chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của các thế hệ cha anh đi trước đã có công xây dựng, bảo vệ và phát triển tỉnh nhà.

8. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ định những thành tựu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế trong 30 năm qua.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ thả, khẩu hiệu).

2. Các bài viết, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên truyền đăng tải, phát sóng trên hệ thống truyền thanh; các trang thông tin điện tử.

3. Tổ chức gặp mặt, giao lưu, toạ đàm.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

2. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

3. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
4. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

5. Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng!
6. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (01/7/1989 – 01/7/2019)!

7. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thừa Thiên Huế thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (01/7/1989 – 01/7/2019)!

8. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Hương Trà thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (01/7/1989 – 01/7/2019)!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đề nghị Đài Truyền thanh thị xã xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tăng thời lượng phát sóng về thành tựu trên tất cả các lĩnh vực sau 30 năm Ngày tái lập tỉnh, các gương điển hình tiên tiến trong quá trình tái lập, xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế.
- Đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân và các cơ quan, đơn vị, công sở trên địa bàn thực hiện việc tổng dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng đến hết tháng 7 năm 2019.

- Tăng cường chỉ đạo hệ thống Đài Truyền thanh xã, phường bám sát định hướng nội dung tuyên truyền để xây dựng kế hoạch tuyên truyền; chủ động đưa tin, phản ánh các hoạt động trên địa bàn các xã, phường.

- Các địa phương, đơn vị căn cứ tình hình cụ thể để lựa chọn các hình thức kỷ niệm và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp.
Trên đây là định hướng tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (01/7/1989 - 01/7/2019) của Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Hương Trà. Nhận được Công văn này, đề nghị UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- Thường trực Thị Ủy;

- TT HĐND & UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Đài Truyền thanh thị xã;

- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Hồ Cảm

4